Fol. 49. b. Casparus Rudolphus Schenk Eq. Hass. 2. Ian. 1635.	Iohannes Helvicus Nicolaus Wolffgangus	} Stult dicti Schlißen fratres germani Rectoris III. } 2. Ian. 1635.
Balthasar Wideburgius Wolfferbytanus. 2. Ian. 1635.	Iohannes Ieremias	

Paedagogici hi noviter ad Illustre Paedagogium hoc anno accesserunt

Inscripti sunt quinquaginta unus.

Fol. 50. a.

Summa hoc anno inceptorum Publicorum et paedagogicorum -- 129.

Sequuntur notabilia quae sub hoc Rectoratu contigerunt.

Status Academiae.

Fol. 50. b.

Status Academiae in hac annua gubernatione DEI Ter Opt. Max. benignitate Epitasi superioris anni in laetam mutari Catastrophen et sic felix futurus videbatur et administratio facilis, sed ut in rebus mundanis fieri solet, spes adeo firma non fuit, nec felicitas stabilis, sed subinde mutata, prout specialia docebunt.

Reditus Academiae Marpurgum.

Cum enim contagium Marpurgi cessaret, re in Consistorio ad studiosorum preces in scriptis exhibitas, deliberata, Illustrissimus et Celsissimus Princeps, GEORGIUS Dominus et Evergeta noster Clementissimus a Rectore, pro dimittendis Professoribus, humilime rogatus, annuit et sic die 29. Martii ad sedem ordinariam et pristinam Academia nostra reducta fuit, ubi efflorescere incepit, ut senioribus mirum visum fuerit, quod tanta frequentia studiosorum, tam brevi temporis spacio recolligi potuerit. Et quod magis mirandum studiosi ardentius et diligentius studiis suis incumbere visi sunt, quo Professores excitati in Lectionibus et Disputationibus publicis et privatis, maximam sedulitatem ostenderunt.

Floridum ergo ubique corpus fuit, sed Bellona ferox et dira pestis hanc felicitatem nobis inviderunt, quanta enim saevitia miles iniquus et truculentus, totam pene Germaniam et ita quoque fines nostros infestaverit, post in Historiis referam: Pestis autem Mense Octobri, hinc inde in hac urbe serpere coepit, ita ut studiosorum quidam Alsfeldam, alii Giessam, alii Cassellas, alii in patriam fugerint, reliqui a Rectore sibi locum, quo Academia itura significari petierint: Senatus igitur Academicus die 28. Octobris convocatus in Consistorio conclusit, Academiam tam diu Marpurgi retinendam esse, quam diu hoc fieri posset, emigrationem propter palantes milites et diversos irruentes exercitus, esse periculosam, si tamen, quod abomi | nabantur pestis Fol. 51. a.
grassari inchoaret, tunc vel Kirchhainam vel Wetteram esse eligendam, Sed DEUS misericordia sua ductus, pestem, ne ulterius grassaretur, inhibuit.

GRATIA ET LARGITIONES PRINCIPIS.

Illustrissimus et Celsissimus Princeps ac Dominus noster a Rectore audiens, quod Academia per injurias temporis, reditus suos omnes colligere non possit, et quod

aerarium non tantum exhaustum sit, red et aes alienum contrahere cogatur, pro innata sua erga literas et literatos clementissima affectione supra duo millia ducentos clementissime largitus est florenos, juxta literas.

Deinde Celsitudo ipsius Academiae domum, Giessae, in platea Burgensi, in qua Paedagogium antehac fuit, plene donavit et cessit, juxta literas Celsitudinis ipsius, die 28. Februarii.

Quantam quoque gratiam in Promotione Doctorali praestiterit, et poenula duo inaurata Academiae largitus fuerit, postea dicetur, quantam curam pro hoc corpore ornando, conservando, privilegia et libertatem eius tuendo adhibuerit, ex sequentibus pro parte patebit, ita, ut tempore hoc calamitosissimo ubi Musae exulant, DEUS Ter opt. Max. Celsitudinem ipsius in solatium literatorum dedisse videretur, causam Academiae Nobilissimo et Magnifico viro Antonio Wolfffen in Zobewart, Cancellario Hassiae, sine dubio strenue agente et pro ea vigilante.

PRIVILEGIA LIBERTAS ET IURISDICTIO ACADEMIAE.

Cum per Statuta et juramenta Rector et Professores salutem et privilegia Academia defendere, pro posse et nosse obligati sint, id hoc quoque anno fideliter praestiterunt, nec quicquam scientes detrahi permiserunt: Nam mense Februario Nicolaus Klund civis et Mercator Marpurgensis cum Praefecto redituum Academiae Iacobo Bonader, de horto aliquo litigare cepit, ubi Praetor non tantum dicto Praefecto
Fol. 51. b. jus dicere, sed et punire minatus fuit, ideoque Rector et Professores implorati, astiterunt Praefecto contra Praetorem, sed lite nondum finita Praefectus mortuus est.

Die 30. Maii Studiosi quidam Wiberholt, Will, Römer, Defet, Bed, et Hoffbad in oenopolio domus Teutonicae vulgo die Hirmaney inter se rixantes et cultellos stringentes a Trapezite et Magistro Census locum tenentibus, donec pro delicto satisfacerent, detenti et ad cautionem domum dimissi fuerunt: Rector hos ad se vocavit, debitas poenas sumisit et quidem Willium et Romerum carceri inclusit, reliquis poenam pecuniariam, pro pauperibus, imposuit, ignarus, quod se domui Teutonicae sistere promississent, donec Scriba dictae domus ad eum missus, ut remitterentur peteret, inde ab utraque parte Protestationes et Re-protestationes iterato interpositae fuerunt, et a Rectore praedictis Studiosis severe interdictum, ne se sisterent, nec obulum pro poena Administratoribus dictae domus persolverent, addito, quod is, qui contra faceret, pro tunc ut ex nunc et ex nunc ut pro tunc pro relegato et excluso haberi debeat, ne dicta domus actum aliquem possessionis, contra privilegia Academica praetendere posset, Unde causa haec ad Illustrissimum a Dn. Doctore Christiano Liebenhalt, qui pro tempore tanquam Commissarius, nomine Illustrissimi nostri Principis dictam domum administrabat delata fuit: Celsitudo eius die 20. Iulii mandat Rectori et Professoribus, ut ad quaerelam Domini Commissarii responderent: Quod Academia fecit die 24. Augusti, causamque suam firmissimis fundamentis defendit 1. e privilegio Caesaris Friderici ex Auth. habita, et ne fil: pro patre. 2. e privilegio ab Imp. Carolo V. huic Academiae indulto. 3. e Confirmatione dictorum privilegiorum ab Illustrissimis Principibus
Fol. 52. a. Hassiae facta. 4. ab observantia et quasi possessione, in qua hactenus Rector fuit,

et studiosos in aede teutonica delinquentes punivit (prout in terminis terminantibus, ut loquuntur) praejudicia extant, ubi Studiosi caverant de se sistendo, et mulctas solvendo, sed Rectore prohibente et ipsos puniente Commendatores Teutonici acquieverunt, unum extare Anno 1593 sub Rectoratu Doctoris Hermanni Wolffii, alterum Anno 1605 Rectore Doctore Iohanne Güddeo, 5. Esse etiam absurdum inde secuturum, nam cum Academia territorium non habeat, sed studiosi in alieno ita plerumque delinquant, sequi quod Rector nullum studiosum punire possit. Tria quidem ab Administratoribus objecta fuerunt. 1. Privilegium Caesareum ordini Teutonico indultum. 2. Transactio Carlstadina inter Magistrum ordinis et Illustrissimos Hassiae Principes inita. 3. Observantia. Ad. 1. respondimus, privilegia Scholarum esse antiquiora, quam ordo hic in Germaniam receptus fuerit. 2. Esse rem inter alios actam, nostra privilegia ab Imperatore dependere, transactionem, ut quae stricti juris, de Studiosis nihil disponere, generali in dispositione non venire personas et causas specialiter privilegiatas, ad 3. Hanc esse facti probari non posse, nisi velint ex violentis actibus possessionem elicere, quando forte, clausis portis per vim studioso gladium abstulissent, Nullum autem actum allegari posse, quod studiosus mulctam solvisset, vel ad promissionem se stiterit, et etiam si hoc factum esset, quod tamen nunquam factum fuit, toti ordini academico ullum praedictum inde generari posse.

Ad hoc Illustrissimus noster die 30. Augusti rescripsit, se velle, ut causa haec quiescat et mandavit, ut Rector Academiae studiosos hasce delinquentes puniret sub n. 5.

Cum 7. die Ianuarii contributiones subditis Illustrissimi nostri Principis a Suecico Regime et Statibus Evangelicis imperarentur et Illustrissimus pro redimenda hostilitate non tantum consuntire cogere, sed et exactores earum constitueret, membra Academica quae in numero docentium et discipulorum non comprehenduntur (nam his immunitas concessa fuit) ut recta (sic!) in cassam, ut vocant Marpurgensem suas quotas conferrent, per literas a Dicasterio Marpurgensi iussa sunt. Cum autem hoc novum et exemplo periculosum esset, Academia intercessit et impetravit, ut cives Academici suas quotas Oeconomia Academiae solverent, hic vero Collectoribus daret.

Cives quidam Oenopolium, huiusque Monopolium, et super hoc privilegium ab Illustrissimo impetraverant, in quo Professoribus singulis sex amphorae vini Sedß Ohm ober ein fußer ad proprium usum emere permittebatur, cum autem hoc ut et alia circa hanc rem occurrentia de quibus Volumen 3 Actorum Rectoratus huius videri potest, contra libertatem et privilegia Academiae fierent et reipublicae nostrae maximum damnum essent allatura, Senatus Academicus maxime necessarium putavit, Illustrissimum nostrum ea de re per Legatos accedere et humiliter pro conservandis privilegiis implorare: In hunc finem ergo ablegati sunt Rector et ProCancellarius et quidem cum certo et limitato mandato, ab omnibus Professoribus subscripto. Darmstadtium proficiscentes ab Illustrissimo audientiam petiverunt, a Celsitudine eius ad Consiliarios intimos remissi sunt coram quibus commissionem suam proposuerunt: Sed collatione hinc inde facta obtulerunt Professoribus, singulis annis 36 fudras ober fußer, frey einfülegen, et cum deputati de hoc se non instructos esse dicerent, sed ut privilegia sarta tecta manerent, peterent, eaque e jure communi Caesareo, 2. prae | cipue fundatione Fol. 53. a.

Illustrissimi ac Celsissimi Herois ac Domini Philippi Hassiae Landgravii de anno 1529 hujusque filii Wilhelmi de Anno 1560. 3. Et Illustrissimi ac Celsissimi Principis GEORGIUM iam dum viventis expressa confirmatione. 4. Et immemoriali huius observantia. 5. ut et aliarum Germaniae Academicarum exemplo, hanc immunitatem et libertatem deducere et probarent, Domini Consilarii omnia Illustrissimo fideliter se narraturos pollicentes, eos dimiserunt: Exinde Domino Procancellario D. Neseno domum abeunte, Rector in negotiis Celsitudinis propriis manere iussus est. Post aliquot dies Celsitudo ipsius abituro Clementissime mandat, ut Professoribus omnibus et singulis gratiam et salutem annunciet, et quod ipsi nunquam in mentem venerit, quicquam vel facere vel permittere, quod vel honori Professorum, vel Privilegiis Academiae detraheret, et ut in causa praesenti Professores essent quieti; Nam Celsitudinem ipsius Marpurgum venturam, talem finem ipsi imposituram esse, ut Professores non haberent, de quo conquererentur: Sed cum Illustriss. aliis gravioribus negotiis publicis impediretur, hactenus Professores jure suo et immunitate et huius quasi possessione usi sunt.

Hinc alia difficultas die 25. Augusti successit, cum enim Magnus Olaus Astrophorus Succus, Georgium Sonnenstein gladio punctum ita aggressus fuerat, ut intra paucas horas animam exhalaret, Occisor vero aufugerat, Domini Consilarii ab initio Rectoris arbitrio reliquerunt, num velit nomine Academiae, ministris suis ad inquirendum, in aedibus etiam Academicorum, deputatis aliquem adjungere, cui Rector annuus, ministrum publicum misit: Sed Domini Consilarii sententia mutata admittere noluerunt, et a Rectore per Secretarium Malcomesium postularunt, ut Rector omnibus civibus Academicis mandaret, ne ministris scrutantibus aedes et Musaea impedimento, sed adjumento essent, Rector hoc facere recusavit, Esse enim contra Privilegia, 2. contra notissimam observantiam, 3. aequitatem quae non patitur, ut Academia propter factum alterius, libertate sua privetur 4. Obtulit se autem ad adjungendum aliquem, quem si non admitterent, se vereri, ut studiosi admittant caeteros, Illustrissimi esse Academiam, ejusque jurisdictionem aequae ac urbicam et sic Celsitudini eius nihil decedere, nos aequae ministros ipsius esse, et hoc tantum ad tumultum praecavendum facere: Et cum instanter precaretur, ne hoc in praedictum Academiae fieret, Secretarius autem pro certe affirmaret, esse conclusum, quod remoto adjuncto, perscrutatio fieri deberet, Rector rem indigne ferens, ait se tumultum timere, et si Domini Consilarii in hac sententia persistere velint, tunc magno numero opus esse. Post toti Consistorio et Senatui haec retulit, qui probarunt et in Dicasterium Dn. Doctorem Kornmannum et Dn. Doctorem Causenium, ad jura et observantiam in hoc casu remonstrandum et ne quid contra fieret petendum ablegarunt, Interim omnes et singuli Professores, ut aedes clausas tenerent, nec quenquam qui perscrutari velit, intromitterent, familiis suis praeceperunt: Rumore de aedibus contra voluntatem Professorum introeundis per urbem sparso, studiosi plurimi ad aedes defendendas se praepararunt, ita ut facile tumultus exoriri potuisset nisi DEUS avertisset. Domini Consilarii se excusarunt nec hoc in mandatis Secretario dedisse asseverarunt, et quod perscrutatio hac in causa tanquam supervacua plane omitti deberet significarunt, dicunt quidem sed certo hactenus non constat, nec enim propter absentiam Illustriss. certitudinem habere potuimus, Dominos

Consiliarios hanc causam ad Illustrissimum nostrum detulisse et responsum accepisse: Si talis in posterum accidat casus, quo periculum in mora non esset, tunc prius communicandum esse cum Rectore, huiusque adiumento esse inquirendum, Si vero periculum in mora esset, tunc per cives armatos aedes Academicorum posse circumdediti, Sed sine Rectoris scientia et adjunctione personae Academicae, illas introiri non debere.

Die 27. Augusti ipsemet Praetor Doctor Thomas Hiemenßneider petiit, ut tres studiosos Lucanum, Felicem et Scheiblerum ad dicendum testimonium in causa homicidii supra memorati, ad se mitteret, Rector respondit in literis esse petendum, quod si factum esset, sese declarare velle: Petitione ergo in literis facta studiosi a Rectore | ad Fol. 54. a. Praetorem missi sunt, cum responso itidem in scriptis dato, quod scilicet pro hac vice ad petitionem ipsius, cum expressa protestatione de non praejudicando privilegiis et observantiae et de non trahendo in consequentiam, hoc fiat. Hoc autem ideo factum est, quia ex annalibus et actis nostris constat, uniformiter observatum non fuisse, quandoque enim ab ipso Iudice criminali citati et evocati fuerunt cives Academici, ad testimonium in causis criminalibus dicendum, quandoque a Rectore missi, quandoque ab ipso Rectore ad subsidiales examinati inveniuntur.

Henricus Guntzer Colonus Academiae in Grünberg Novercae et patribus litem super bonis Academicis movit et postquam ab Academia die 4. Februarii, sententia in possessorio publicata esset, Cancellariam adivit, ibique ius sibi diu petiit, nos intercedentes nobis tantum de bonis Academicis ius dicendi potestatem esse contendimus, Causa ergo coram Rectore et Domino Praefecto Grunbergensi Friderico Ziffen amicaliter composita est.

Eodem tempore Rector cum Syndico Academiae et Praedicto Domino praefecto controversiam quae inter Colonas Academiae in monte S. Viti ober Weißberg et incolas illius pagi super impensis militaribus fuit, sopita est, ita ut Coloni certam partem conferrent, et contra rustici ipsis retribuerent, si damnum aliquod a militibus paterentur, salvis tamen immunitatibus Academiae et ipsorum colonorum in caeteris. Sic cum Andreas Subtwig et ejus frater super bonis academicis, privignos suos in Cancellaria convenirent, Academia rursus intercessit et causam ad se pertinere contendit, eamque die 28. Sept. per sententiam definitivam diremit.

MUTATIO PROFESSORUM ET PRAECEPTORUM CLASSICORUM.

Mense Majo Illustrissimus ac Celsissimus Princeps noster virum Clarissimum et experientissimum Dn. Iohannem Rempf Medicinae Doctorem et professorem, ad aulam pro Archiatro clementissime vocavit, ita tamen, ut nomen dignitatem et jura pro- | fessorum Fol. 54. b. in hac Academia salve retineret, publice legere et disputare posset, pro salario autem annuo Viginti florenos e Fisco Academico acciperet. In huius locum Illustrissimo nostro Principi, a Rectore et Professoribus nominatus et praesentatus est, Clarissimus et experientissimus vir Dn. Iohannes Moltherus Medicinae D. in cujus personam Celsitudo eius, clementissime quidem consensit, ipse vero propter aetatem iam ingravescentem et quod ipsi difficile videretur, Reversales ut vocant, dare, et juramentum Religionis praestare, se excusavit.

Illustrissimi ac Celsissimi Herois ac Domini Philippi Hassiae Landgravii de anno 1529 hujusque filii Wilhelmi de Anno 1560. 3. Et Illustrissimi ac Celsissimi Principis GEORGII iam dum viventis expressa confirmatione. 4. Et immemoriali huius observantia. 5. ut et aliarum Germaniae Academiarum exemplo, hanc immunitatem et libertatem deducerent et probarent, Domini Consilarii omnia Illustrissimo fideliter se narraturos pollicentes, eos dimiserunt: Exinde Domino Procancellario D. Neseo domum abeunte, Rector in negotiis Celsitudinis propriis manere jussus est. Post aliquot dies Celsitudo ipsius abituro Clementissime mandat, ut Professoribus omnibus et singulis gratiam et salutem annunciet, et quod ipsi nunquam in mentem venerit, quicquam vel facere vel permittere, quod vel honori Professorum, vel Privilegiis Academiae detraheret, et ut in causa praesenti Professores essent quieti; Nam Celsitudinem ipsius Marpurgam venturam, talem finem ipsi imposituram esse, ut Professores non haberent, de quo conquererentur: Sed cum Illustriss. aliis gravioribus negotiis publicis impediretur, hactenus Professores jure suo et immunitate et huius quasi possessione usi sunt.

Hinc alia difficultas die 25. Augusti successit, cum enim Magnus Olaus Astrophorus Suecus, Georgium Sonnenjchein gladio punctim ita aggressus fuerat, ut intra paucas horas animam exhalaret, Occisor vero aufugerat, Domini Consilarii ab initio Rectoris arbitrio reliquerunt, num velit nomine Academiae, ministris suis ad inquirendum, in aedibus etiam Academicorum, deputatis aliquem adjungere, cui Rector annuens, ministrum publicum misit: Sed Domini Consilarii sententia mutata admittere noluerunt, et a Rectore per Secretarium Malcomesium postularunt, ut Rector omnibus civibus Academicis mandaret, ne ministris scrutantibus aedes et Musaea impedimento, sed adjumento essent, Rector hoc facere recusavit, Esse enim contra Privilegia, 2. contra notissimam observantiam, 3. ac quietatem quae non patitur, ut Academia propter factum alterius, libertate sua privetur 4. Obtulit se autem ad adjungendum aliquem, quem

Vol. 53. b. si non admitterent, se vereri, ut studiosi | admittant caeteros, Illustrissimi esse Academiam, ejusque jurisdictionem aequae ac urbicam et sic Celsitudini eius nihil decedere, nos aequae ministros ipsius esse, et hoc tantum ad tumultum praecavendum facere: Et cum instanter precaretur, ne hoc in praedivium Academiae fieret, Secretarius autem pro certe affirmaret, esse conclusum, quod remoto adjuncto, perscrutatio fieri deberet, Rector rem indigne ferens, ait se tumultum timere, et si Domini Consilarii in hac sententia persistere velint, tunc magno numero opus esse. Post toti Consistorio et Senatui haec retulit, qui probarunt et in Dicasterium Dn. Doctorem Kornmannum et Dn. Doctorem Causenium, ad jura et observantiam in hoc casu remonstrandum et ne quid contra fieret petendum ablegarunt, Interim omnes et singuli Professores, ut aedes clausas tenerent, nec quinquam qui perscrutari velit, intrmitterent, familiis suis praeceperunt: Rumore de aedibus contra voluntatem Professorum introeundis per urbem sparso, studiosi plurimi ad aedes defendendas se praepararunt, ita ut facile tumultus exoriri potuisset nisi DEUS avertisset. Domini Consilarii se excusarunt nec hoc in mandatis Secretario dedisse asseverarunt, et quod perscrutatio hac in causa tanquam supervacua plene omitti deberet significarunt, dicunt quidem sed certo hactenus non constat, nec enim propter absentiam Illustriss. certitudinem habere potuimus, Dominos

Consiliarios hanc causam ad Illustrissimum nostrum detulisse et responsum accepisse: Si talis in posterum accidat casus, quo periculum in mora non esset, tunc prius communicandum esse cum Rectore, huiusque adjumento esse inquirendum, Si vero periculum in mora esset, tunc per cives armatos sedes Academicorum posse circumdedi, Sed sine Rectoris scientia et adjunctione personae Academicae, illas introiri non debere.

Die 27. Augusti ipsemet Praetor Doctor Thomas Hiemenßneiber petiit, ut tres studiosos Lucanum, Felicem et Scheiblerum ad dicendum testimonium in causa homicidii supra memorati, ad se mitteret, Rector respondit in literis esse petendum, quod si factum esset, sese declarare velle: Petitione ergo in literis facta studiosi a Rectore | ad Praetorem missi sunt, cum responso itidem in scriptis dato, quod scilicet pro hac vice ad petitionem ipsius, cum expressa protestatione de non praepjudicando privilegiis et observantiae et de non trahendo in consequentiam, hoc fiat. Hoc autem ideo factum est, quia ex annalibus et actis nostris constat, uniformiter observatum non fuisse, quandoque enim ab ipso Iudice criminali citati et evocati fuerunt cives Academici, ad testimonium in causis criminalibus dicendum, quandoque a Rectore missi, quandoque ab ipso Rectore ad subsidiales examinati inveniuntur. Fol. 54. a.

Henricus Günftzer Colonus Academiae in Grünberg Novercae etatribus litem super bonis Academicis movit et postquam ab Academia die 4. Februarii, sententia in possessorio publicata esset, Cancellariam adivit, ibique ius sibi diu petiit, nos intercedentes nobis tantum de bonis Academicis ius dicendi potestatem esse contendimus, Causa ergo coram Rectore et Domino Praefecto Grunbergensi Friderico Siften amicaliter composita est.

Eodem tempore Rector cum Syndico Academiae et Praedicto Domino praefecto controversiam quae inter Colonas Academiae in monte S. Viti ober Zeitberg et incolas illius pagi super impensis militaribus fuit, sopita est, ita ut Coloni certam partem conferrent, et contra rustici ipsis retribuerent, si damnum aliquod a militibus paterentur, salvis tamen immunitatibus Academiae et ipsorum colonorum in caeteris. Sic cum Andreas Sudtmig et ejus frater super bonis academicis, privignos suos in Cancellaria convenirent, Academia rursus intercessit et causam ad se pertinere contendit, eamque die 28. Sept. per sententiam definitivam diremit.

MUTATIO PROFESSORUM ET PRAECEPTORUM CLASSICORUM.

Mense Majo Illustrissimus ac Celsissimus Princeps noster virum Clarissimum et experientissimum Dn. Johannem Rempf Medicinae Doctorem et professorem, ad aulam pro Archiatro clementissime vocavit, ita tamen, ut nomen dignitatem et jura pro- | fessorum Fol. 54. b. in hac Academia salve retineret, publice legere et disputare posset, pro salario autem annuo Viginti florenos e Fisco Academico acciperet. In huius locum Illustrissimo nostro Principi, a Rectore et Professoribus nominatus et praesentatus est, Clarissimus et experientissimus vir Dn. Johannes Moltherus Medicinae D. in cujus personam Celsitudo eius, clementissime quidem consensit, ipse vero propter aetatem iam ingravescentem et quod ipsi difficile videretur, Reversales ut vocant, dare, et juramentum Religionis praestare, se excusavit.

Cum M. Philippus Richardus Gualterus Praeceptor classicus ad Parochiam in Weßeln vocatus descenderet, eius in locum Iohannes Erich Giessensis suffectus est, et die II. Septembris in Consistorio iuramentum praestitit ac Reversales super synceritate Religionis exhibuit.

Sic et ad finem huius anni M. Conradus Baehmannus junior officium suum, quo hactenus in Paedagogio functus fuit, resignavit.

OECONOMICA.

Illustrissimus ac Celsissimus Princeps noster Clementissime admonuit, ne frumenta intempestive et viliori precio venderentur.

Rationes reddituum ab Oecono et Praefectis die 29. Maii redditae sunt. Cum Praefectus in Calbern et Marburg Iacobus Bonader peste correptus obiisset, eius in locum a Rectore et Professoribus, prout statuto volunt, M. Iohannes Philippus Rafeman substitutus est, qui die II. Decemb. in Consistorio fidelitatem iuravit et cautionem fideiussoriam, ante finem huius anni praestitutum se promisit.

ANNALES seu libri RECTORALES.

Fol. 55. a. Cum ab aliquot annis neque notabilia quae contigerant, neque nomina studiosorum his inscripta essent, Illustrissimus et Celsissimus Princeps diversis vicibus sub poena praecepit, ut complerentur, cui Professores, qui munus Rectoratus gesserant, humilime obdixerunt, ita ut non tantum Volamen tertium impletum sit, verum etiam quartum inceptum.

EDICTA.

Cum male feriatum non tantum extra sed et intra civitatem bombardas exploderent, id publice sub gravissima poena prohibitum est. Cumque novi Oenopolae studiosis nimis leviter vinum credere viderentur, Edictum propositum germanice excusum, quo omnes cives cuiuscunque conditionis essent, admoniti fuere, ne praeter necessitatem studiosis facile crederent, secus Rectorem petentibus credita, officium denegaturum esse.

DISPUTATIONES et ORATIONES INAUGURALES.

Publice solenniter pro bono Professionis Physices auspicio, Giessae in auditorio quondam Iureconsultorum magno de bono Principe contra Machiavellum, peroravit M. Conradus Schragmüller Grünstadenfis.

In SS. Theologia, pro gradu Doctorali hoc anno Giessae in templo disputarunt duo Candidati:

M. Ertwinus Zur Bonung Osnabrugensis et praedictus

M. Conradus Schragmüller Grünstadenfis.

Pro summis autem honoribus in iure hoc anno sex Candidati Disputationes, ut vocant, inaugurales habuerunt.

Iohannes Kolbius Weilburgensis Nassovius.

Henricus Gerlacius Giessensis.

Carolus Arndts Mariaeberga Brunsvicensis.

Iohannes Iacobus Weiffenbach Nassovius

David Pestell Mindanus Westph.

designatus Professor Heidelbergensis,

Marius Pensin Hamburgensis.

quinque priores Giessae, Sextus vero hic Marburgi.

PROMOTIONES.

Fol. 55. b.

Videbatur propter Martis furem et Pestis tyrannidem actum esse de studiis et honoribus eorum, sed immensa DEI bonitas Celsissimum Principem nostrum singularem quasi literatorum Maecenatem dedit, qui non tantum Academiam e loco contagioso et periculoso, in purum et securum fortalitiu nempè Giessenum recepit, sed et nihil intermisit, quo affectionem nunquam satis laudatam erga literatos ostenderet, multis modis promotionem Doctoralem clementissime juit et ornavit.

Die enim 24. Martii duobus Candidatis Theologiae

Ertwino Zur Wohnung Osnabrugensi Ecclesiastae Darmstadino.

et Conrado Schragmüllern Grunstadensi Physices Professori ordinario viris excellentissimis in Theologia summos honores, quos vocant Doctorales: Vir Admodum Reverendus et Clarissimus Dominus Iohannes Steuberus SS. Theologiae Doctor et Professor, stipendiariorum Ephorus et ad Divam Elisabetham Pastor contulit.

Eisdem quoque in iure Clarissimus et consultissimus vir Dominus Iohannes Breidenbach U. I. D. et Professor Codicis pub. ac Consiliarius Darmstadinus viris decem praestantissimis impertivit, nempè:

Iohanni Gualthero Hirsfeldensi Hasso
 Philippo Ludovico Fabricio Birsteinensi
 M. Gregorio Tülsnero Lipsiensi Misnico
 Iohanni Iacobe Kolbio Weilburgo Nassovico, qui quatuor a Consiliis Illustrissimi nostri sunt,

Georgio Danieli Ebell Giessensi Hasso
 Erico Gravio Marpurgensi
 Davidi Posteln Mindensi Westphalo
 Marco Pensin Hamburgensi et
 Georgio Henrico Gerlaco Marpurgensi Hasso.

Georgio Danieli Schaubant Giessensi Hasso

Actus sane splendidus et Illustris, non tam propter multitudinem et praestantiam Candidatorum, sed et loci spectatorum, aliorumque accidentium, qualem nec Marpurgum nec Giessa unquam vidit: Celebratus est enim in conclavi quod olim Iureconsultorum fuit Acroaterium, sed ad hunc actum jussu Illustrissimi splendide instructum et ornatum fuit, Celsissimus Princeps cum Illustrissima conjuge Elconora Sophia Ducissa Saxoniae et Nobilissimis ac Amplissimis Consiliariis et Gynaeeo a principio usque ad finem actui interfuit, Princeps dextram, Principissa Sinistram partem Conclavis occupat, Rector et Professores in medio sedere.

Potestatem honores conferendi, non a ProCancellario Academiae, prout alias in absentia Principis fieri solet, sed recta ab ipsius Celsitudine antequam Candidati procumbebant, Promotores petiere, quibus Amplissimus et Consultissimus vir Anthonius Nessenus U. I. D. et Professor ac ProCancellarius Academiae a sinistro Principis stans latere, Celsitudinis ipsius nomine, petitam facultatem secundum privilegia Caesarea concessit: Ad prandium maxima ex parte Illustrissimi munificentia et sumptibus paratum, Celsitudo ipsius venisset, nisi infirmitas corporis obstitisset, Adfuerunt autem Consiliarii et inter hos Strenuus et Nobilissimus Dominus Cano Quirinus Schüt ab Hofshausen Mareschallus et Dominus Anthonius Wolff a Tobewart Cancellarius alique. Illi duo mandatu et nomine Illustrissimi Academiae et promotis Doctoribus gratulantur

et de principali favore certos reddunt, ac pocula duo sat magna inaurata, cum inscriptione ad perpetuam rei memoriam offerunt et Rectori et Procancellario Academiae praebibunt.

NUPTIAE.

Inter laeta et festivitates nuptiales primo loco referendum puto rem novam et non novam: Ecce enim Illustrissimi instinctu, Cognatorum hortatu vir Nobilis et Amplissimus HERMANNUS VULTEIUS Iuriconsultus per orbem terrarum celeberrimus, quoniam | cum Adelheida Hapelianae 53 annos in matrimonio felicissime sine querela vixit, annum Iubilaeum instituit, quem ita celebravit, ut in Nuptiis Neptis suae Domino D. Pichtelio nuptae die 28. Aprilis cum nominata uxore ad Altare accederet, in genua procumberet, DEO T. OPT. Max. Verba Domino D. Feurbornio praelegente, pro omnibus beneficiis gratias ageret et de futuro rogaret, Et tanquam sponsus cum Sponsa, quae tamen nova non fuit, ad festivitatem deductus est: Die sequenti RECTOR et Professores, nec non Dominus Praeses et Consilarii, praedictum Dn. Vultejum in Auditoriam Iuridicam, solenni processione deducunt, ibique per Rethorem, Clarissimum et Consultissimum virum Dominum Theodorum Göpping U. I. D. et oratoriae Professorem gratulati sunt, quae oratio, ut et Programma a Rectore praemissum et carmina typis excusa extant. Simile ante hunc nulli Professore felicitatis exemplum contigit, det DEUS ut plures sequantur.

Alius primus qui hoc anno Academiam ad festivitatem nuptialem invitavit, fuit vir prae tantissimus Dominus M. Christophorus Tonsor Praeceptor Classicus, quam cum virgine Dorothea Domini M. Aegidii Schröbts filia die 17. Februar. Marpurgi celebravit.

Eandem festivitatem die 20. Aprilis celebravit Lichae, Emanuell Goelenius, viri quondam Clarissimi Rudolphi Goelenii Professoris et Philosophi celeberrimi filius, cum Maria Iuliana Dn. M. Christiani Ludovici Consilarii quondam Solmensis filia. Post nuptias contraxit et publice celebravit Marpurgi 28. Aprilis vir Clarissimus et Consultissimus Dominus Conradus Balthasar Pichtelius Ambergensis U. I. D. cum castissima virgine Christina Adelheida Freumbin praedicti viri Nobilis Domini Hermanni Vultei e filia Nepte,

Die 5. Maii sequitur Reverendus et doctissimus Dominus M. Martinus Erythropilus, cum virgine pudicissima Anna | Ursula viri admodum Reverendi et Clarissimi Domini Iohannis Steuberi SS. Theologiae D. et Professoris filia.

His successit vir admodum Reverendus et Clarissimus Dominus Iohannes Conradus Schrögmüller (qui duxit viri admodum Reverendi et Clarissimi Domini M. Christophori Scheibleri Superintendentis Tremoniensis filiam Barbaram Catharinam lectissimam, Nuptias autem Tremoniae celebravit die 19. Maii) SS. Theol. D. et Physices Professor.

Die 16. Iunii filia Domini Doctoris Mentzeri beatae memoriae Margaretha Domini M. Martini Helvici vidua, nupsit Domino Ertwino zur Wohnung SS. Theologiae Doctori.

Ad nuptias suas quoque invitavit Academiam Balthasar Gerlach Academiae praefectus redituum Giessenus, quas cum virgine Anna Sigefridi Dieterichs Consulis Wetzflariensis filia celebravit ad diem 21. Iulii.

DISCIPLINA.

Secundum statuta et morem receptum Calendis Iulii leges Academiae publice in Iurisconsultorum Auditorio repetitae et praelectae fuerunt, et post Domini Professores Domini Consilarii Senatores alique Principis Officiales prandio excepti sunt. Interim Stalbürger patricius Francofurtanus convivium pennale, Vulgo pennalfchmauß contra Legum, eodem die lectarum prohibitionem, studiosis dedit, ideoque in Consistorio tacite relegatus, sed ad intercessionem patris sui ac aliorum poena, in carceris poenam mutata fuit.

Cum vero Otto Mülpfort Hamburgensis saepissime contra leges peccasset, et in aedibus Rectoris cum populari suo Freitag manus conseruisset, die sequenti contra prohibitionem specialem, duellum iniisset, ante aedes Rectoris Freitagium multis convitiis et vociferationibus exagitasset, cum bombarda et gladio per plateas cucurrisset admonitionem et dehortationem Rectoris, susque deque habuisset, et hunc non levi injuria affecisset, unanimi omnium Professorum exceptis Rectore et ProCancellario, illo quia laesus, hoc quia hospes, secundum Statuta abscedentibus, publice relegatus est, relegatione typis impressa in patriam mittenda. Fol. 57. b.

CAEDES.

Magnus Olaus Astrophorus Suecus Medicinae studiosus die 24. Augusti circa horam decimam Georgium Sonnenstein Tremoniensem SS. Theologiae studiosum inermem non procul a coemeterio ante aedes Andreae Meulers, non alia de causa occidit, quam quod semel vel bis clamaverit, hi duo ante funestum hunc actum, familiares et boni amici fuerunt, Suecus occisor statim aufugit, vulneratus circa tertiam matutinam, postquam animam DEO servatori suo commendaverat, expiravit, DEUS in posterum ab ejusmodi funestis casibus Academiam benigne custodiat.

FUNERA.

Iohanni Helvico, viri Clarissimi et experientissimi Domini Iohannis Kempfen Medicinae Doctoris et Professoris filio ante aliquot dies in hunc mundum edito, iusta persolvimus Giessae 10. Martii.

Hunc sequitur 16. Martii Balthasar, viri admodum Reverendi et Clarissimi Domini Menonis Hanckenii SS. Theologiae Doctoris et Professoris filiolus cujus corpusculum die 18. ejusdem Giessae terrae mandavimus, qui natus fuit 23. die Octobris anni proximo praeteriti.

Die ultimo Iulii Hermannus Vultejus Iurisconsultus celeberrimus | lumen hujus Fol. 58. a. Academiae Clarissimum annum aetatis 79 agens, postquam paucos dies decubuisset, animam DEO reddidit et in templo aedis teutonicae die 5. Augusti, cum magna pompa et processione numerosa sepultus est, in cuius honorem per aliquot septimanas Professores lugubria vestimenta gesserunt.

Die 27. Augusti Georgii Sonnenstein Tremonienensis SS. Theologiae studiosi a Magno Olao Astrophoro Sueco interfecti corpus ad sepulturam diduximus.

Die 2. Septemb. Hermannus Cottiß juvenis praestantis ingenii, viri Consultissimi

Domini Doctoris Hieronymi Cottiſii filius Domini Hermanni Vultei e filia Nepos diuturno morbo extinctus et die 5. ejusdem sepulturae traditus est.

HISTORICA.

Non est huius loci quicquam de bello truculentissime ultra 14 annos fortuna ambigua inter ligam Catholicam et Evangelicos quosdam status gesto commemorare, vel cladem illam ab Evangelicis prope Nordlingam acceptam, referre, vel mala, quae inde patriae nostrae accidere, narrare. Ea enim omnia vel tanta sunt, ut describi non possint, imo non satis deplorari. Tanta saevitia in propriae religionis Principes et subditos, tanta effrenis militum licentia fuit, quanta nec apud Ethnicos vel Barbaros unquam tolerata legitur, solutum fidei humanae vinculum, fides exulare jussa fuit, ut non immerito propter magnitudinem vitiorum bellum magnum sit appellandum. De eo legat qui velit Historicos et relationes historiaram ordinarias: Hoc tantum notatu mihi dignum visum est, quod DEUS T. O. M. inter medios exercitus, qui nihil hostilitatis quidem praeferebant, sed tamen amicitiae officia non praestabant, Academiam hanc et

Fol. 58. b. sine dubio propter | cam totam urbem elementissime ab occupatione, incursu et hospitacione militum conservavit, cuius tamen rei causam post DEI misericordiam, Illustrissimi nostri Principis circumspectae prudentiae et devotissimae pietati, adscribendam esse omnes boni fatentur, omnes enim actiones et consilia ad exemplum parentis Domini LUDOVICI, ob id fidelis dicti Landgravii Hassiae beatissimae memoriae, ad gloriam DEI, propagationem verae Religionis et aureum pacis bonum direxit, credens unam pacem innumeris triumphis potiozem, et hanc certam, sperata victoria meliorem esse, in nullius partis castra transire, nullum foedus inire vel ulli auxilium ferre voluit, summum tamen caput a DEO ordinatum S. Caesarem Majestatem debita veneratione extra belli causam respexit. Nam ante, in et post conventum Lipsiensem et foedus Heilbrunnense non tantum blande invitatus sed et minis atrocibus et quidem hostilitatis indictione, in praedictum foedus, ut coiret interpellatus, rem totam DEO commisit, jejuniis et solemnibus precibus indictis conventus Consiliariorum, statuum provincialium et Professorum coegit, causa pie et sobrie deliberata, Neutralitas, ut retineretur nec in ullius partes iretur semper conclusum fuit, rationes eius rei plurimae et urgentissimae fuerunt, quae tamen mihi reticenda: Ne tamen, ut comminati erant, hostilitatem Evangelici exercerent, per Legatos eam magna vi pecuniae et frumenti Francofurti redemit. Ego, qui

Fol. 59. a. his negotiis, legationibus et Consiliis, licet indignus, interfui Principis constantiam, candorem, dexteritatem prudentiam, amorem patriae et studium pacis sapius miratus | fui: Nihil intermisit, nullis laboribus et impensis pepercit, nullo periculo, nullo timore perterritus fuit, quo minus pacis negotium pro posse promovere studuerit. Bis in Saxoniam in persona in Saxoniam profectus, prout et post cladem Nordlinganam hoc iter suscepit nullas largitiones intermisit, quo patriae salus redimeretur, singulari quoque gratia a DEO donatus, ut id efficere posse videatur, de quo Reges desperasse videntur in quo negotio adhuc occupatus est. DEUM oramus, ut conatum Ducis pium, in solatium patriae ruinam minantis fortunet, nec quin misericordia ejus demum moveri velit non dubitamus, immortalem vero laudem quin Celsitudo eius apud posteritatem sit habitura, nemo negabit, quin et bene-

dictionem divinam expertura sit. Beati enim pacifici, quia filii DEI nominabuntur. In hoc quoque Celsitudo singularem a DEO gratiam experta est, quod prudentissimos et piissimos Consiliarios nacta sit, qui in eodem pacis negotio indefessi hactenus, corpus et bona pro eo ponunt, inter quos merito nomino virum Nobilissimum Dominum Anthonium Wolffium a Lobewart Consiliarium et Cancellarium omni laude dignum. Iustus Sinolt cognomento Schütz U. I. D.

Fol. 59. b.
vac.

(1635).

Anno Domini nostri Iesu Christi

Fol. 60. a.

MDCXXXV.

Kalendis Ianuariis unanimi Professorum consensu Rector Academia Marpurgensis electus et proclamatus est

IACOBUS MÜLLER,

Med. Doctor, eiusdem et Mathematicum Professor Ordin.

Decani huius Anni fuerunt

In Facultate Theologica D. D. Meno Hannekenius, In Iuridica D. D. Iohannes Breitenbach, In Medica D. D. Nicolaus Braun, In Philosophica D. M. Theod. Victor.

(Reliqua desunt.)

Fol. 60. b.
— 67. vac.

(1636).

Quod felix et faustum sit, et Academiae nostrae fructuosum et salutare.

Fol. 68. a.

Anno, a nato Christo, redemptore nostro unico,

MDCXXXVI.

Communis et consentientibus omnium Dominorum Professorum votis et suffragiis, Rector electus et publice renunciatus fuit,

CASPARUS EBELIUS

Logicae et primae philosophiae Professor ordinarius.

Decani fuerunt

In facultate Theologica, Dn. D. Iustus Feurbornius.

In Iuridica, Dn. D. Iustus Sinolt, cognomento Schütz.

In Medica, Dn. D. Iacobus Müller.

In Philosophica Dn. M. Conradus Bachmannus.

NOTATU DIGNA QUAE SUB HOC RECTORATU CONTIGERUNT.

STATUS ACADEMIAE.

Quod hunc concernit, potuisset equidem, ut pluribus praecedentibus, ita hoc quoque anno Academia nostra consueta sua tranquillitate frui, nisi fatales illae

Germaniae nostrae calamitates, et per quatuor ferme annorum lustra continuati bellici tumultus eandem turbassent. Cum miles Caesareus, urbem Hanoviam, Duce Lambojo, diuturna obsidione ad deditionem pene coëgisset, initio mensis Iunii hujus anni, Wilhelmus Hassiae Lantgravius et Leslaeus, Succici in Westphalia exercitus generalis, conjunctis viribus eandem diuturna illa obsidione liberare constituerunt, ut quoque factum. Transcuntes itaque per nostram hanc Regionem, omnia quae attigerunt loca

Fol. 68. b. | barbara quadam crudelitate tractabant, et praeterea ipse Leslaeus Scotus impossibilia nobis imperans, per minas et exactiones militares extorquere nitebatur ducenta florenorum millia, totidem libras panis, quinquaginta Cerevisiae et decem vini culeos, fuber, quibus minis et periculis aliqui nostratum permoti relicta Marpurgo, 29. Iunii Giessam (quam tamen et hi facile sese expugnatos somniabant et minabantur) tanquam ad locum tutiorem migrabant. De his plura videri possunt in actis Rectoralibus adjuncta copia Protocolli Num. 1. Idem contigit sub finem anni, cum idem periculum a Bannerio, reliqui Suecici exercitus Campi Mareschallo, nobis imminere videretur, qui post pugnam ad Witstochium IV. Octobr. hujus anni commissam, Misnia subacta, per Thuringiam cum exercitu in Hassiam inferiorem Cassellas usque penetravit. quod tamen Dei T. O. M. providentia, illum ad expugnationem Torgae, Lipsiaeque ferventissimam licet, irritam tamen oppugnationem, retrahente, evanuit. Auxit tumultus hos miles praesidiarius, quem illustrissimus noster Princeps, pro majori securitate et tutela urbis hujus, immiserat, eique tanquam supremum locum tenentem Nobilem Rudolphum von Binam praefecerat, qui, cum contra clementissimam illustrissimi Principis voluntatem, praesidiariorum nequitiae, si non fayeret, saltem conniveret, aut forte literatis, ut plerumque genus illud Galeatorum leporum consuevit, infensior esset, saepius studiosos inter et milites, ejusmodi rixae et contentiones exortae, modo his, modo illis vulnera infixerunt, nullius tamen vitae periculo, ut ita, Deo sit laus et gloria, inter tot adversitates et discrimina | totus hic annus, sine caede et homicidio praeterierit. In omnibus autem his singularis Illustrissimi ac Celsissimi nostri Principis, et paterna providentia enituit, qui non tantum severo mandato, ad praedictum illum Praefectum praesidii, transmissio, ulteriorem militum petulantiam cohibuit, verum etiam mature satis, et quidem circa medium mensis Maji, sceptrum Academica, cum omni reliqua ejusdem supellectile, Giessam, tanquam in locum ab improvisis hostium insultibus magis securum et immunem, transferri jussit, ut et hoc fusius supra dicta copia Protocolli Num. 2. docet.

Fol. 69. a.

Privilegia Academica.

Ut haec quoque in tanto armorum strepitu salva et sarta esse possent, omni cura vigilandum fuit, utpote quibus a malevolis (his enim tum forte commodus videbatur in aqua turbida piscatus) non uno modo insidiae structae fuerunt. XXVI. Iunii, cum D. Tilemannus aliquot salarios ex inferiore Hassia, in arcem introduxisset, ut inde quae in ea tanquam loco tutiore deposuerat, aveherent, praetextu nescio cujus vane praesumptae prodicionis, praedictus praefectus arcis von Binam, et hos, et illum arresto in arce, et quidem sub militum custodia, detinuit, nec Pedellum, pro liberatione

D. Tilemanni ad eum missum, audire voluit. Re itaque per Academiam ad ill. nostr. Principem delata, ulterior illius rei, et exactior inquisitio Domino Sigefr. Happelio commissa fuit, ex qua, cum Ill. ipsius Celsitudo omnia vana percipisset, pristinae libertati omnes arresto detentos restituit. Circa finem Iulii d. 30. iudicium | Ill. nostri Fol. 69. b. Principis criminale per literas num [sic!] a me petiit, ut studiosum quendam, Leonhardum Lauterbach, ipsis examinandum (in causa enim criminali testis nominatus fuerat) mitterem. Cum autem literae illae jus aliquod quaesitum prae se ferre viderentur, respondi in arbitrio Rectoris et Academiae positum esse, vel mittere studiosum vel per Acad. Syndicum, aut Notarium ipsum examinare: Quo igitur haec libertas salva et integra maneat, petere me, ut Praeses iudicii vel Praetor scripto caveat, ne hoc in consequentiam trahatur, et sic deinceps in praejudicium Academiae libertatis vergat: vel articulos interrogatorios ipse mittat, juxta quos ab Academ. examinari debeat. Cal. Aug. scriba illius iudicii Peter Braun, reversus, indicavit mihi, Praetorem D. Riemenschneider nec scripto cavere, nec articulos mittere velle, quia id quod petit, non petat ut Praetor: respondi ego, hoc nihil ad rem facere, si ille neutrum ex duobus illis eligere velit, nec me studiosum examinandum missurum: Ille: Ergo, se rem ad Consiliarios Ill. nostri delaturum: Ego: per me id ei integrum esse, faciat, quando et quoties velit, nec enim illos me jura Academiae tueri, prohibere, vel prohibitos esse. Sic dimissus, demum, fracta Praetoris pertinacia, 13^{ta} Augusti rediit, articulosque interrogatorios offerens, petiit studiosum praenominatum, mediante juramento, examinari, quod a Syndico Dn. D. Kornmanno, 15^{ta} hujus in Consistorio Academico factum, et attestata Praetori transmissa. Consul civitatis homo equidem non malus, at plebeji magis quam politici ingenii, cum Senatu aliquoties hoc anno idem attentavit, inprimis XIX. Octobr., qua ex decreto Ill. nostri militem praesidiarium cives sustentare tenebantur: hic praetense illo decreto | quo nemo omnium, ut illi somniabant, ab onere illo Fol. 70. a. immunis esse juberetur, Academicos in communionem oneris illius militaris trahere conabantur, eaque de causa duos ex ordine suo ad me ablegabant, petentes ut nomine Academiae aliquem illis adjungerem, qui habitaculis militum designandis deputati essent, ne quis Academicorum deinceps de illato sibi gravamine conqueri possit. Respondi, de decreto Ill. nostri mihi nihil constare, si id in Originali monstrent, visurum me quid sit e re Academiae. Videatur plenius appendix Num. 3.

Officia Academica.

Cum primarius in facultate juridica, a discessu Domini D. Hunni ViceCancellarii vacaret, peculiari Ill. nostri rescripto, ad Dn. ViceCancellarium D. Antonium Nescenum devolutus fuit, et eodem rescripto Dn. D. Iusto Sibold Schützen stipendium Professionis: auctum, ut indicant literae N. 3. Eadem ratione Dn. D. Hartmanno Braun Medico, rure donato et emerito, propter labores extraordinarios, cum Medicinae studiosis suscipiendos addebantur p. t. 25. floreni per lit. Num. 12. Cumque praeter praedictum Dn. D. Braun, Professorem emeritum, et D. Iacobum Müllerum, negotiis Ill. nostri, ratione aedilitatis fere semper occupatum nullus alius Professor Medicus superesset, Ill. noster ad Acad. bis scripsit, ut indicant lit. N. 11 et 13, quo in ordinem Medicorum

cooptandae personae habiles et idoneae ipsius Cels. nominarentur, quibus in Consistorio lectis, conclusum fuit, ut ad D. Helwigum Dietericum, antehac Ill. nostri, nunc temporis Fol. 70. b. Electoris Brandenburgici Archiatrum, et fratrem meum D. Georg. Valent. Cbell | Phys. Wormatiensem Ord. scriberetur, an praemissa vocatione sequi et provinciam hanc in se suscipere velint? Cumque modeste, gravibus ex causis recusarent, ad Academias Wittenb. et Argentorat. eadem de causa scriptum fuit, ut docent literae Acad. N. — — XII. Februarii duo Praeceptores Classici M. Melchior Cbell, et M. Ioh. Daniel Arcularius iuramentum praestiterunt, et 19. seq. literas reversales tradiderunt. Tandem enim Burkardo Lotzio officium ministri Academici publici, quem Pedellum vocant, quod vacnefactum libello supplici petierat, commissum fuit, 20. Ianuarii.

Disputationes Graduales.

In Facultate Iuridica pro gradu D. disputarunt Seqq.: 1. Conradus Schnelle Bremensis Saxo, de Austregis VI. Id. Martii. 2. Hermannus Georgius Goclenius Marpurgensis XVII. Martii positiones miscellaneas ex iure universo. 3. Conradus Lonicerus Hervordia Westphalus, Iunii XXI. de beneficio Inventarii. 4. Iohan Cöppen Servesta Anhaltinus XXVI. Iulii pro defensione C. Raynolius X. de Testam. 5. Christianus Friderich Lignicensis Silesius mens. Nov. de Legatorum sanctitate et inviolabilitate. In Facultate Medica. 1. Iohannes Tilemannus Wertheimensis Francus, de natura et cura Pestis. XII. Februar. 2. Iohan. Wilhelmus Stephani Gleibergensis Nassovius, Mense Martio de convulsione proprie dicta. Cum enim oratio publica in Natalem Academiae quotannis a Professore publico, juxta seriem Facultatam habenda, aliquot annis omissa fuisset, decretum fuit in Consistorio 6. Maji ut Oratoriae Prof. Dn. M. Ioh. Balthasar Schuppius, initium illius rei cursus faceret, cui deinceps reliqui juxta Fol. 71. a. praedictam seriem succederent, qui etiam libenter id muneris in se suscepit, quod tamen postmodum ob praedictos motus et tumultus bellicos, nolens volens intermisit.

Promotiones.

Sterilior quodammodo fuit hic annus ob saepe dictus tumultus, nec nisi unica promotio Doctoralis habita fuit in Facultate Medica XXIII. Februarii, qua Dn. D. Iacobus Müllerus, honores illos contulit praedicto Iohanni Tilemanno Med. Licentiatu. In Facultate Philosophica etiam tredecim studiosi philosophiae pro consequendo Magisterii gradu disputationes habuerant, sed iidem motus bellici actum Promotionis ad Mensem Martium Anni sequentis 1637 differre jusserunt.

Nuptiae.

Nuptias celebrarunt 1. Nobiliss. Dn. Cancellarius D. Antonius Wolff a Zobenmart etc. cum Nobilissima Virgine Sophia a Baumbach, Nobiliss. et strenui Dn. Erasmi a Baumbach Gubernatoris Giesensis etc. filia VI. Martii, in arce Marpurgensi, praesentibus Principibus Illustrissimis Domino Georgio, Domino Philippo, Dn Iohanne, Hassiae Landgravius etc. Quibus pompa et solennitate maxima peractis, omnes Professores Academici, XI. Februarii ab ipso Ill. nostro Principe invitati, interfuere, et postmodum

VII. Martii quatuor pocula argentea inaurata eidem Domino Sponso obtulerunt. Primum nomine totius Senatus Academici a Rectore oblatum fuit, cuius valor erat 122³/₄ thal. Imp. Secundum obtulit Facultas Theologica, 60 Thalerorum. Tertium Facultas Iuridica, totidem. Et quartum Facultas Medica et Philosophica junctim 70 thal. imperialium. VI. Martii in arce peracta copulatio. VII. celebratae nuptiae, et munera oblata, nomine Imperatoris, Regis Hungariae, Electorum, Moguntini, | Coloniensis, Saxonis, aliorumque Principum etc. IIX Convivium repetitum, et Comocdia, Fol. 71. b. de Comite Gleichensi Bigamo, a Paedagogicis habita, solennitatibus his finem imposuerunt. 2. praedictus D. Iohannes Tilemannus cum Christina Schmittin, relicta vidua aedilis illustrissimi nostri, Christophori Schmitts 22. Febr. Marpurgi. 3. Dominus M. Iohan Balthasar Schuppius, Prof. Oratoriae cum lectissima virgine Anna Elisabetha, celeberrimi quondam Theologi, Dn. D. Christophori Helvici filia, itidem hic Marpurgi, VII. Idus Maji. 4. Dominus M. Ioh. Hieronymus Frech Praeceptor Classicus, cum casta virgine, Margretha, Domini Gerhardi zur Trost, Pastoris Lützelindani, filia, Stauffenbergk X. Octobris. 5. M. Nicolaus Lantz itidem Praeceptor Classicus, cum pudicissima virgine Anna Dorothea, Domini Henrici Happelii, Consulis quondam Kirchhainensis, filia, Kirchhainae XXIII. octobr. Praeterea XXIIIX. Februarii, in arce hic institutus fuit actus baptismalis, ab Ill. nostro Principe, filiulae nuper natae, qui peractus quoque fuit a Concionatore Aulico Dn. D. Haberkorn, et filiae impositum nomen Loysae Christinae. Cumque ad actum hunc, ut et solenne Principale convivium, pridie ejus diei, ab Ill. nostro Principe Rector et trium superiorum Facultatum Professores invitati fuisset, etiam omnes interfuimus. 29. seq. ad convivium repetitam, rursus quidem invitati fuimus, sed plerique mansimus domi. VII. Aug. institutus fuit actus baptismalis conversi Indaei, ad quem ille inter reliquos susceptores ult. Iulii quoque rogaverat Academiam, quae ipsius petitioni etiam per Rectorem et Vice | Can- Fol. 72. a. cellarium satisfacit, eique imposuit nomen Iohannis Christophori. De hoc actu et contentione de praecedentia Rectori et Academiae a Praeside Wolff Abolf von Carben etc. et reliquis Dicasterii Principalis Consiliariis, 6. et 7. Augusti mota, videatur appendix N. 4.

Funera. -

Nec haec tristissimis his temporibus Academiae nostrae defuerunt. I. Andreas Meusel Norimbergensis, Legum studiosus, XIX. Februarii, peste extinctus et XXI. sepultus fuit. II. Marcellus Oliva Parisiensis, Gallicae linguae Professor ordinarius, ipsa Senectute ad capulum deducente, XXIV. Martii pie et placide in Domino obdormivit, cujus cadaver XXVII. ejusdem terrae mandatum fuit. III. Filia Clarissimi quondam Iuriconsulti, Domini Iohannis Goeddae, Margaretha, D. Henrici Worthen, Dicasterii Hassiaci Superioris Assessoris, relicta vidua, XVI. Iulii vitam cum morte commutavit, et XX. ejusdem sepulturae tradita fuit. IV. Henricus von Trepwitz Medicinae D. et Practicus hic loci experientissimus, diarrhaea tentatus, valetudine in dies remittente, IV. Septembris pie et placide extremum diem clausit, et VI. ejusdem corpus sepulchro illatum. V. Anna Hedwigis von Siebenthal Amplissimi Iuriconsulti, Dn. Christiani von Siebenthal Com. Pal. Caes. et Consil. Darmstadini uxor, morbo

lienis, totas XI. hebdomadas durante, absente Domino Marito, XXIX. Octobris e vivorum contubernio sublata, ejusque corpus postridie Cal. Novembr. terrae, communi omnium matri commissum fuit. VI. Balthasar Ioachimus Zebnerus Mainungensis LL. studiosus, peste correptus, et XIX. Nov. extinctus, IX. ejusdem humatus fuit. VII. Fol. 72. b. Amplissimus Iurisconsultus Dn. D. Helfricus | Gerlacus, Consiliarius Hassiacus et Dicasterii per totas XXXII. annos Assessor, quem hydrops XIV. Nov. mundo huic valedicere jussit, cujus corpori XVI. ejusdem justa persolvimus. XIX. Conradus Pincier I. U. D. et Advocatus, et ipse immundum hunc mundum deseruit XVII. Decembris, et XIX. ejusdem corporis exuvias sepulchro donavimus.

Disciplina.

Ut perniciosissimum Pennalismis crimen, communi Academiarum, saltem plurium, consensu, funditus tandem tollatur, penitusque profligetur, etiam aliorum exemplo, nostra Academia ex consensu et voluntate Illustrissimi nostri Principis, ut docent literae N. — — consensum suum literis ad Acad. Wittenbergensem exaratis N. — — expressit, et inter socias illas vel confederatas Academias nomen suum professa est, quo effectus dies, actaque Rectoralia subsequenda docebant. Ad tranquillitatem Academiae nostrae conservandam et confirmandam, LL. praelectio instituta publice fuit in auditorio Iurisconsultorum ad Lanum, et quidem XIX. Julii, quia, ne Cal. Julii, more recepto, eadem institueretur, supradicti tumultus bellici, multorumque Dn. Professorum ex illis nata absentia impedimentum objecerant. Cum Iohannes Georgius Lorenus Saraepontanus, ob stuprum, cum filia Matthaei Pfaffentobts vulgo Strabat, civis Marpurgensis, commissum, arresto bis repetito constrictus, clam discessit, ad Cal. Novembris ad dicendam causam, publice, programme ad valvas templi affixo, citatus fuit, sub Fol. 73. a. poena ejusmodi violatoribus debita, quae tamen | intercedente Dn. M. Ioh. Schlossero, Pastore illius loci, multaeque solutionem et alia debita per literas perscriptus et ult. Octobr. oblatus, offerente dilata fuit. XXX. Octobr. publicum programma quoque affixum fuit, studiosisque sub poena gravissima mandatum, ut ab omni militum praesidiariorum injuria sibi caverent, sicut ex sua parte omnibus ulterioribus cum milite Praesidiario rixis et tumultibus ansam praeciderent. Cum quoque anno praecedente 1635 Lanistae, Valentini Coburgeri, praelator, Sorffelter, Werner Sack ob commissum delictum, e numero Academicorum usque dum mores corrigeret et emendaret, exclusus fuisset, XIV. Septembris hujus anni 1636, cum morum emendatio animadvertetur, majoremque in dies ille sancta fide promitteret, communi consensu receptus fuit.

Oeconomica.

Cum praefectus Grunbergensis cautionem suam nondum obtulisset, VI. Ianuarii per Oeconomum Academiae, ut sine ulteriori procrastinatione id fieret, eidem mandavi, quod ipsum quoque factum, et cautio XV. ejusdem exhibita, et Dn. Syndico, D. Kornmanno tradita fuit, aliaque praestanda praestita. Praefecto Nasemanno, ut et viduae Bonackeri tum ult. Maji tum 26. Julii et 12. Augusti mandatum, ut cum omnibus Dn. Professoribus de datis et acceptis conferrent, omniaque sua debita residua vel liquida

redderent, vel solverent, ne inde non multo post futuris rationibus Academicis impediendum objiceret, quod se facturos data dextera promiserunt.

Donata.

Experientissimus Vir Dominus Huldricus Streiter Med. D. et | Practicus Spirensis, Fol. 73. b. testamento, Academiae nostrae, suam Bibliothecam (ut Dn. Anthonius Velsteinus Spira perscripsit ad Rev. Dn. nostrum D. Hannekenium) instructissimam legavit, illudque testamentum morte testatoris confirmatum fuit, de traditione, quando et quomodo futura sit, sequentia acta forsitan aliquando docebunt.

Comitia.

Cum ob ardua quaedam negotia, Ill. nostro Principi, aliquorum statuum conventus necessarius videretur, eundem ad XXX. Nov. Giessae instituit, et nomine Academiae eo mitti jussit, ex Professorum numero duos Iuris et negotiorum Imperii gnaros et expertos, quare communi suffragio eo deputati fuere Dominus ViceCancellarius D. Nesenus et Dominus Syndicus D. Kornmannus, qui etiam XXIX ejusdem Marpurgo Giessam abierunt, illique consultationi interfuerunt, ut acta doceant.

Numerus studiosorum hoc anno receptorum.

Pauci hi sunt, si cum praecedentibus aliquibus annis collatio instituatur, sed nihil mirum in tanta rerum omnium perturbatione, communique totius Europae calamitate. Nomina autem eorum sunt, quae sequuntur:

Philippus Casimirus Steitzer Butisbacensis. 11. Ian.	Georgius Hermannus Weigandi Parthenheimianus. 4. Maii.
Andreas Meussel Norimbergensis. 26. Ian.	Iustus Schäfferus Saxenhusa Waldeccus. 31. Maii.
Iohannes Petrus Rappius Rebacensis Francus. 9. Febr.	Baltholdus [sic!] non Sehren Rostochiensis. 15. Iun.
Iohannes Philippus Bersius Lintzensis Austrius. 22. Febr.	M. Iohan Daniel Horstius Gissensis. 3. Aug.
Ernestus Brenderus Seinanus Altenkirchensis. 1. April.	Petrus Wolfius I. U. D. 9. Aug.
Sebastianus Schmitt Lamparthenio Alsatus. 10. April.	Iohannes Christophorus. 5. Sept.
Fol. 74. a. M. Daniel Nessel Argentoratensis. 12. Apr.	Philippus Reiser Ulrichsteinensis avimontanus. 15. Sept.
Iohannes Georgius Horstius. 21. April.	Werner Gad Vorfedter. 16. Sept.
Iohannes Ostermannus Buchheimensis eod.	Georgius Wentenius Mixgo Berlino Neo-Marchicus. 29. Sept.
Iohannes Christophorus Cobius Spirensis. 22. April.	Iustus Mitzen Lauterbacensis Hassus. Cal. Oct.
Iohannes Martinus Braumann Moeno-Francofurtanus. 30. April.	Iohan Iacob Steffan non Cronstätten Wormatiensis. 14. Oct.
Bernhardus Zellmann Mulhusinus eodem.